Veteres sanctorum patrum traditiones et quidquid pulchri habet ecclesia, sine iudicio oblitterarunt et magno cum tumultu ab ecclesia eliminantur, sua tantum nugamenta ingesserunt. Arbitror voluisse vel scelere nobiles fieri, quo posteris testentur se vixisse aliquando et nihil non potuisse. At hic liber miro candore huc totus incumbit, ut conservato ritus ecclesiastici decore vicia tantum, quae derepserunt, detruncet. Neque sua nobis obtrudit neque ecclesiastica reiicit, sed repugnans ambabus manibus retentat, quo Christi gloria, maiestas honor et imperium quam latissime splendescat. Unum illud de coniugio sacerdotum, in quo, ut scripsi, <sup>4</sup> mihi videtur maiorem licentiam dirigendis ecclesiae bonis et lasciviendis facere, quam ut unquam in ecclesia auditum, optarim ita constitutum, ut et honestatis et disciplinae ecclesiasticae ratio potior haberetur, quam intemperatae et indomitae libidinis, quae et alia ratione poterat si non extinguere, certe coerceri. Consilium, quod dominus scholasticus Groppeus pro sua integritate et iudicis acrimonia Wormacie <sup>5</sup> nobis proposuit, videbatur moderatum, religiosum et nonnihil veteris disciplinae ecclesiasticae habere admixtum, quorum omnium author istius libelli videtur oblitus. Si recte memini, parochis <sup>6</sup> villanis indulgendum aliquid censebat, at nihil his, qui ociantur tantum et devorant, in quorum locum praestaret celibes, nisi contineant, subrogare. Iam si ducere uxores permittitur canonicis et nihilominus frui ecclesiasticis beneficiis, cur non et canonissis, <sup>7</sup> ut nubant, permittitur, ut simul matres sint familias, si

<sup>1</sup> Mso. spacio.

<sup>2</sup> Mso. ecclesie.

<sup>3</sup> Die gesperrten Stellen sind von mir hervorgehoben.

<sup>4</sup> i. e. in den vorhergehenden Bemerkungen.

<sup>5</sup> i. J. 1540/41.

<sup>6</sup> Msc. parrochis.

<sup>7</sup> Msc. canonissae.

diis placet et canonissis? Credat mihi rerum inexperto vestra omnium rerum experientia et prudens Amplitudo, ubi haec licentia in ecclesiam introducta fuerit, tum primum fraudes, rapinas, imposturas, omnesque malas artes modum nullum habituras. Sim vanus, nisi posterī nostri me nimium vera praedixisse experiantur et fateantur; iam mihi videri fulmina et execrationes, quibus insectabuntur omnes, quotquot hoc saxum voluerunt.

Hanc meam de hoc libello sententiam, quam Christo servatore teste nullo alio quam pro erga Christum et ecclesiam affectu, pro meo candore libere, candide et simpliciter scripsi, quaeso dignetur Amplitudo vestra boni consulere et tam simplici, quam scripsi, animo candoreque accipere et nulli prodere, quo invidiae eximar et calumniae malorum.